
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 29-08-2019 DELIBERAZIONE N. 333
 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA PER IL RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO
UNICO REGIONALE, AI SENSI DELL'ART. 27-BIS DEL D.LGS. 152/2006 COME
MODIFICATO DAL D.LGS. 104/2017 - REALIZZAZIONE DI UN ACCUMULO
TEMPORANEO DI RIFIUTI PERICOLOSI E NON E DI TRATTAMENTO
APPARECCHIATURE RAEE E NON, DA REALIZZARE NEL TERRITORIO DI SESSANO
DEL MOLISE (IS). SOCIETÀ PROPONENTE: RIPLASTIC SPA. – GIUDIZIO DI
COMPATIBILITA' AMBIENTALE EX ART.8 DELLA LEGGE REGIONALE 24 MARZO 2000,
N. 21.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventinove del mese di Agosto dell’anno duemiladiciannove nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Assente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 463 inoltrata dal SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI - NICOLA DI LISA, e della
dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE CAVALIERE NICOLA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;

1/7DGR N. 333 DEL 29-08-2019



 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA

 

1)    di acquisire e dare atto delle determinazioni motivate conclusive della Conferenza di Servizi
decisoria del 17 aprile 2019, di cui al verbale allegato al presente provvedimento (allegato A), ai sensi
del punto 7 dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e di esprimere, quindi, GIUDIZIO
FAVOREVOLE DI COMPATIBILITA’ AMBIENTALE per l’intervento di “Realizzazione di un accumulo
temporaneo di rifiuti pericolosi e non e di trattamento di apparecchiature RAEE e non, coordinato alla
V.Inc.A.”, localizzato nel Comune di Sessano del Molise (IS) – Società proponente: RIPLASTIC SpA,
motivato nella relazione istruttoria tecnica di Valutazione di Impatto Ambientale a cura di ARPA Molise,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato B) della quale si riportano per
estratto le conclusioni (Sezione II. Par.1 della relazione istruttoria di ARPA Molise):

“Sulla base degli elementi valutati e delle motivazioni esposte, in relazione all’entità degli interventi ed
al contesto ambientale, in esito a quanto stabilito con D.G.R. n.30 del 28.02.2018, si esprime parere
favorevole di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) coordinata con la Valutazione di Incidenza
Ambientale (VIncA) per il progetto presentato dalla società RIPLASTIC S.p.A. inerente la
“Realizzazione di un accumulo temporaneo di rifiuti pericolosi e non e di trattamento apparecchiature
RAEE e non, da realizzare sul territorio di Sessano del Molise (IS)”, subordinatamente al rispetto delle
Misure di Monitoraggio di cui al successivo paragrafo (2) […]”.

2)    di acquisire e dare atto della nota ARPA Molise n. 89410 del 17.7.2019 (allegato C) avente ad
oggetto chiarimenti circa le misure di monitoraggio di cui alla Sezione II Par. 2 della relazione
istruttoria di ARPA Molise;

3)    di obbligare la Società proponente RIPLASTIC S.p.A. ad ottemperare, ai sensi dell’art. 28 del
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., alle condizioni ambientali e agli obblighi di monitoraggio contenuti nel
presente provvedimento di VIA coordinato alla VINCA così come esplicitati nel documento istruttorio;  

4)    di dare atto che qualora siano accertati inadempimenti o violazioni delle condizioni ambientali di cui
all’art. 28 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., si applicherà il sistema sanzionatorio di cui all’art. 29 dello
stesso decreto legislativo;

5)    che ogni modifica delle condizioni ambientali già definite nel presente atto, che dovesse essere
ritenuta necessaria prima dell’inizio dei lavori, in fase di esecuzione dei lavori o di gestione dell’attività,
potrà essere valutata e concordata dall’Autorità competente con ARPA Molise quale organo
tecnico/istruttore individuato dalla Giunta regionale;

6)    di demandare ad ARPA Molise la verifica tecnica dei Protocolli di Monitoraggio (Sezione II. Par.2
della relazione istruttoria di ARPA Molise e nota di chiarimento ARPA Molise prot. arrivo n. 89410 del
17.07.2019);

7)    di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 25
maggio 2016, n. 97;

8)    di assoggettare il medesimo provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione
Molise approvata con deliberazione di G.R. n. 376 del 01.08.2014;

9)    di assolvere gli obblighi di pubblicazione sul sito web-Area tematica Ambiente di tutta la
documentazione afferente al presente provvedimento, sul BURM (per oggetto) nonché nell’Albo
pretorio on line della Regione Molise;

10)  di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili. 

2/7DGR N. 333 DEL 29-08-2019



 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 

OGGETTO: procedura per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, ai
sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 come modificato dal D.Lgs. 104/2017 - Realizzazione
di un accumulo temporaneo di rifiuti pericolosi e non e di trattamento apparecchiature RAEE e
non, da realizzare nel territorio di Sessano del Molise (IS). Società proponente: RIPLASTIC
SpA. – GIUDIZIO DI COMPATIBILITA’ AMBIENTALE ex art.8 della legge regionale 24 marzo
2000, n. 21.

Premesso che:

-         la Società RIPLASTIC SpA ha presentato, presso la Regione Molise, in data 24.11.2017
prot.n.136399, istanza per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) ai sensi
dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 relativa al progetto di “Realizzazione di un accumulo temporaneo di
rifiuti pericolosi e non e di trattamento apparecchiature RAEE e non, da realizzare nel territorio di
Sessano del Molise (IS), progetto sottoposto a VIA coordinata alla VINCA ed AIA;

-         il Proponente ha trasmesso all’Autorità competente e ad ARPA Molise la documentazione in
formato elettronico descritta al punto 1 dell’art. 23 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

-         l’intervento rientra nella tipologia elencata nell’Allegato IV alla parte seconda del D.Lgs. 152/2006
e ss.mm.ii., comma 8, lett t), denominata “Altri progetti che prevedono modifiche o estensioni di progetti
di cui all’allegato II o all’Allegato IV già autorizzati, realizzati o in fase di realizzazione, che possono
avere notevoli ripercussioni negative sull’ambiente” e ricade totalmente all’interno dell’area SIC
Pantano Torre Molina codice IT7212132;

-         la documentazione progettuale, è stata pubblicata sul sito della Regione Molise il 06.12.2017 e
l’avviso di deposito della documentazione relativa al procedimento è stato pubblicato in data 9.01.2018
nella sezione Albo pretorio della Regione Molise. Le integrazioni documentali sono state oggetto di
evidenza pubblica e l’avviso di deposito della documentazione è stato pubblicato in data 23.05.2017
nella sezione Aldo pretorio della Regione Molise.

Preso atto che l’istruttoria tecnica di valutazione ambientale del progetto (allegato B), svolta dall’ARPA
Molise, si è conclusa con il parere favorevole al rilascio del GIUDIZIO DI COMPATIBILITA’ AMBIENTALE,
oggetto del presente provvedimento, da parte dell’Autorità Competente Regione Molise (Sez. II, par.1 della
relazione istruttoria);

Preso atto di quanto stabilito all’unanimità dalla Conferenza di Servizi del 17 aprile 2019 (Allegato A) di cui
si riportano le conclusioni” Per tutto quanto sopra la Conferenza all’unanimità, esprime parere favorevole al
rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Regionale relativo all’istanza in argomento attenendosi a quanto
stabilito nella documentazione progettuale e alle condizioni individuate da ARPA Molise nelle istruttorie VIA
ed AIA”;

Dato atto che per effetto dell’istruttoria svolta da ARPA Molise, riportata in Allegato B ad oggetto di
puntuale precisazione ai fini della definizione del presente provvedimento (Allegato C), sono associate al
presente provvedimento di VIA le seguenti condizioni ambientali e azioni di monitoraggio:

 

Art. 1

Condizioni Ambientali e obblighi di Monitoraggio a cura della società proponente e staff tecnico
ARPA Molise

 

1.       Nell’ambito della Valutazione di Incidenza e con riferimento alla componente
floristico/vegetazionale (specie ed habitat), in doverosa applicazione del principio di precauzione e
in compensazione alle carenze valutative da parte della Ditta sul cumulo, si prescrive il controllo
della significatività degli impatti sugli habitat e sulla flora di Direttiva presenti nel SIC attraverso lo
svolgimento di uno specifico Programma di Monitoraggio diretto al riscontro di eventuali fisiopatie,
fenomeni di bio-accumulo, riduzione della biodiversità floristica, etc.

3/7DGR N. 333 DEL 29-08-2019



2.       Sempre nell’ambito della Valutazione di Incidenza, ma con riguardo alla componente
faunistica, poiché dagli elaborati prodotti è emersa la presenza potenziale di un’abbondante
ricchezza di specie non censita nel Formulario Standard della ZSC né nel relativo Piano di
Gestione dello stesso (almeno 9 specie importanti di anfibi, 12 di rettili, 20 mammiferi a rischio
inseriti nella Lista Rossa, almeno 101 specie ornitiche di cui 13 in Lista Rossa), si prescrive
l’esecuzione di un monitoraggio faunistico di almeno 1 anno per verificare l’ipotesi anzidetta.

 

In sostanza si chiarisce (comunicazione ARPA Molise prot. arrivo n. 89410 del 17.07.2019) che:

1)    per la componente floristico/vegetazionale, la Ditta dovrà presentare la relativa proposta di
Protocollo di Monitoraggio (di cui al punto 1, par. 2, Sez, II Relazione Istruttoria) all’Autorità
competente e all’Arpa Molise, per l’approvazione, prima dell’avvio della fase di esercizio in
ragione della necessità di registrare la situazione in “bianco”; 

2)    per la componente faunistica la Ditta dovrà presentare la relativa proposta di Protocollo di
Monitoraggio (di cui al punto 2, par. 2, Sez. II Relazione Istruttoria), all’Autorità competente e
all’ARPA Molise, per l’approvazione, 45 giorni prima dell’avvio dello stesso monitoraggio che
dovrà avvenire entro i 60 gg dall’acquisizione del P.A.U.R.

Il termine esercizio è riferito alle attività connesse alle tipologie e quantitativi oggetto di Autorizzazione (non
all’impianto, evidentemente già in esercizio).

 

Ambito di applicazione: natura e biodiversità

Termine per l’avvio della verifica di ottemperanza:

prima dell’avvio della fase di esercizio (condizione 1)

45 giorni prima dell’avvio del monitoraggio da effettuarsi entro 60 giorni dall’acquisizione del PAUR
(condizione 2)

Verifica di ottemperanza: ARPA Molise 

 

3.       Relativamente agli Elementi di Qualità sul Fiume Volturno, la Ditta dovrà svolgere un
programma di monitoraggio finalizzato a valutare/escludere il potenziale decadimento di uno o più
Elementi.

4.       Similmente, la Ditta dovrà verificare l’efficacia degli accorgimenti tecnici proposti ai fini della
prevenzione degli impatti sull’idrografia superficiale e sotterranea.

 

I controlli e le relative valutazioni di cui ai punti 3. e 4. dovranno integrarsi con quelli resi nell’ambito del
Piano di Monitoraggio e Controllo, nonché con il Controllo Ambientale che ARPA Molise effettuasia sul T.
Carpino che sul T. Cavaliere.

Inoltre, analogamente a quanto richiesto per i punti 1. e 2., anche per i punti 3. e 4. la Ditta è chiamata a
presentare, per l’approvazione, un circostanziato ed esaustivo Protocollo di Monitoraggio all’Autorità
Competente e all’ARPA Molise prima dell’avvio della fase di esercizio, che pertanto, rimane vincolato
all’approvazione dei prescritti Piani di Monitoraggioda parte dell’Autorità Competente e dell’ARPA Molise.

 

Ambito di applicazione: acque superficiali e sotterranee

Termine per l’avvio della verifica di ottemperanza:

prima dell’avvio della fase di esercizio (condizioni3 e 4)

Verifica di ottemperanza: ARPA Molise 
4/7DGR N. 333 DEL 29-08-2019



 

Art. 2

Verifiche di ottemperanza

 

Il Proponente è tenuto ad ottemperare alle condizioni ambientali contenute nel provvedimento di VIA.

La Regione Molise, Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali, in qualità di Autorità competente ai sensi
dell’art. 28 comma 2 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., verifica l’ottemperanza delle condizioni ambientali di
cui all’art. 1 della presente determinazione, secondo le modalità descritte nell’art. 28 del D.Lgs. 152/2006 e
ss.mm.ii. così come sostituito dall’art. 17 del D.Lgs. 104/2017.

La Regione Molise, Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali, effettua l’attività di verifica avvalendosi, ai
sensi del richiamato art. 28 comma 2, di ARPA Molise e dei soggetti individuati per la verifica di
ottemperanza indicati all’art. 1.

I suddetti soggetti ed uffici provvederanno a concludere l’attività di verifica entro il termine di cui all’art. 28
comma 3 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., comunicandone tempestivamente gli esiti all’autorità
competente.

Alla verifica di ottemperanza delle condizioni ambientali di cui all’art. 1 si provvederà con oneri a carico del
soggetto proponente, laddove le attività richieste ai soggetti individuati per la verifica di ottemperanza ed
agli enti coinvolti non rientrino tra i compiti istituzionali dei predetti.

Ogni modifica alle condizioni ambientali che dovesse essere ritenuta necessaria prima dell’inizio dei lavori,
in fase di esecuzione o di gestione dell’attività, potrà essere valutata e concordata da Autorità competente
e ARPA Molise, quale organo tecnico/istruttore individuato dalla Giunta.

Considerato quindi che sussistono tutti gli elementi utili al definitivo provvedimento di Giunta Regionale
come previsto dall’art. 8 della legge regionale 24 marzo 2000, n. 21;

Dato atto che con Delibera di Giunta Regionale n. 233 del 28.06.2019 è stata approvata la Proposta di
Legge Regionale a titolo “Modifiche alle legge regionale 24 marzo 2000, n. 21 (Disciplina della procedura di
impatto ambientale)”, tesa allo snellimento della procedura amministrativa per il conseguimento del
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, riconducendolo nell’ambito delle competenze dirigenziali, è
stato avviato il previsto passaggio presso il Consiglio Regionale, al termine del quale la materia
autorizzatoria ambientale segnerà una significativa innovazione procedimentale;

Visti:

-         il D.Lgs. n. 33/2013 del 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

-         la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di
G.R. n. 376 del 01.08.2014”;

-         il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un
quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è
responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di
protezione dei dati personali;

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

1)    di acquisire e dare atto delle determinazioni motivate conclusive della Conferenza di Servizi
decisoria del 17 aprile 2019, di cui al verbale allegato al presente provvedimento (allegato A), ai sensi
del punto 7 dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.- e di esprimere, quindi, GIUDIZIO
FAVOREVOLE DI COMPATIBILITA’ AMBIENTALE per l’intervento di “Realizzazione di un accumulo
temporaneo di rifiuti pericolosi e non e di trattamento di apparecchiature RAEE e non,coordinato alla
V.Inc.A.”,da realizzare nel Comune di Sessano del Molise(IS) – Società proponente: RIPLASTIC SPA
motivato nella relazione istruttoria tecnica di Valutazione di Impatto Ambientale a cura di ARPA Molise
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato B) della quale si riportano per

5/7DGR N. 333 DEL 29-08-2019



estratto le conclusioni (Sezione II. Par.1 della relazione istruttoria di ARPA Molise):

“Sulla base degli elementi valutati e delle motivazioni esposte, in relazione all’entità degli interventi ed
al  contesto ambientale, in esito a quanto stabilito con D.G.R. n.30 del 28.02.2018, si esprime parere
favorevole di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) coordinata con la Valutazione di Incidenza
Ambientale (VIncA) per il progetto presentato dalla società RIPLASTIC S.p.A. inerente la
“Realizzazione di un accumulo temporaneo di rifiuti pericolosi e non e di trattamento apparecchiature
RAEE e non, da realizzare sul territorio di Sessano del Molise (IS)”, subordinatamente al rispetto delle
Misure di Monitoraggio di cui al successivo paragrafo (2) […]”;

2)    di acquisire e dare atto della nota ARPA Molise n. 89410 del 17.7.2019 (allegato C) avente ad
oggetto chiarimenti circa le misure di monitoraggio di cui alla Sezione II Par. 2 della relazione
istruttoria di ARPA Molise;

3)    di obbligare la Società proponente RIPLASTIC S.p.A. ad ottemperare, ai sensi dell’art. 28 del
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., alle condizioni ambientali e agli obblighi di monitoraggio contenuti nel
presente provvedimento di VIA coordinato alla VincA così come esplicitati nel documento istruttorio;

4)    di dare atto che qualora siano accertati inadempimenti o violazioni delle condizioni ambientali di cui
all’art. 28 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., si applicherà il sistema sanzionatorio di cui all’art. 29 dello
stesso decreto legislativo;

5)    che ogni modifica delle condizioni ambientali già definite nel presente atto, che dovesse essere
ritenuta necessaria prima dell’inizio dei lavori, in fase di esecuzione dei lavori o di gestione dell’attività,
potrà essere valutata e concordata dall’Autorità competente con ARPA Molise quale organo
tecnico/istruttore individuato dalla Giunta regionale;

6)    di demandare ad ARPA Molise la verifica tecnica dei Protocolli di Monitoraggio (Sezione II. Par. 2
della relazione istruttoria di ARPA Molise e nota di chiarimento ARPA Molise prot. arrivo n. 89410 del
17.07.2019);

7)    di assoggettare l’atto scaturente dal presente documento istruttorio agli obblighi di pubblicità in
tema di trasparenza nella pubblica amministrazione previsti nel D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33,
concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come
modificato ed integrato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

8)    di assoggettare il medesimo provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione
Molise approvata con deliberazione di G.R. n. 376 del 01.08.2014;

9)    di assolvere gli obblighi di pubblicazione sul sito web-Area tematica Ambiente di tutta la
documentazione afferente al presente provvedimento, sul Burm (per oggetto) nonché nell’Albo pretorio
on line della Regione Molise;

10)  di dare atto che l’atto scaturente dal presente documento istruttorio soggiace al rispetto della
normativa sulla privacy e dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI
AMBIENTALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
NICOLA DI LISA

Il Direttore
NICOLA DI LISA

6/7DGR N. 333 DEL 29-08-2019



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

7/7DGR N. 333 DEL 29-08-2019


